
ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИЙ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от /5 ':  .5

Г. Краснодар

Об утверадении плана мероприятий по ликвидации инфицированных 
объектов в Верхне-Афипском охотхозяйстве Краснодарской краевой 

спортивной общественной организации -  военно-охотничьего общества
Краснодарского гарнизона и предотвращению распространения

возбудителя болезни

На основании статьи 3̂  Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. 
№ 4979-1 «О ветеринарии», пункта 20 раздела 6 ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов 
африканской чумы свиней, утвержденных приказом Минсельхоза России от 
31 мая 2016 г. № 213, в связи с выявлением генетического материала вируса 
африканской чумы свиней в пробах диагностического материала, отобранного 
от двух диких кабанов, отстрелянных и разделанных на территории Верхне- 
Афипского охотхозяйства Краснодарской краевой спортивной общественной 
организации -  военно - охотничье общество Краснодарского гарнизона 
муниципального образования Северский район Краснодарского края (далее -  
В ерхне-Афипское охотхозяйство ККСОО-ВОО КГ), подтвержденного 
исследованиями, проведенными в федеральном государственном бюджетном 
учреждении «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория» 
(экспертизы от 25 декабря 2019 г. № 66715, № 66598), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по ликвидации инфицированных 
объектов в В ерхне-Афипском охотхозяйстве Краснодарской краевой 
спортивной общественной организации ~ военно-охотничьего общества 
Краснодарского гарнизона и предотвращению распространения возбудителя 
болезни:

места отстрела и разделки дикого кабана, расположенном на территории 
площадью 28,3 кв. м, радиусом 3 м, с географическими координатами 
44.563855 СП! 38.705904 ВД, В ерхне-Афипского охотхозяйства 
ККСОО-ВОО КГ;

места отстрела и разделки дикого кабана, расположенном на территории 
площадью 28,3 кв. м, радиусом 3 м, с географическими координатами 
44.571192 СШ 38.708650 ВД, В ерхне-Афипского охотхозяйства 
ККСОО-ВОО КГ;



на месте хранения продуктов убоя дикого кабана - разделочном пункте 
охотничьей базы «Мирный» В ерхне-Афипского охотхозяйства 
ККСОО-ВОО КГ.

2. Общему отделу департамента ветеринарии Краснодарского края 
(Свистак А.П.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 
сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы департамента ветеринарии Краснодарского 
края Рудь Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель



приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента ветеринарии 
Краснодарского края
от №

ПЛАН
мероприятий по ликвидации инфицированных объектов в 

Верхне-Афипском охотхозяйстве Краснодарской краевой спортивной 
общественной организации -  военно-охотничьего общества 

Краснодарского гарнизона и предотвращению распространения
возбудителя болезни

№
п/п

Налменование
мероприятия Срок

исполнения Исполнитель

1 2 3
Мероприятия на инфицированном объекте

Обеспечить налравление необ­
ходимого числа людей: 
на место отстрела и разделки 
дикого кабана, расположенное 
на территории площадью 28,3 
кв. м, радиусом 3 м, с географи­
ческими координатами 
44.563855 СШ 38.705904 ВД, 
В ерхне-Афипского охотхозяй- 
стваККСОО-ВОО КГ; 
на место отстрела и разделки 
дикого кабана, расположенное 
на территории площадью 28,3 
кв. м, радиусом 3 м, с географи­
ческими координатами 
44.571192 СШ 38.708650 ВД, 
Верхне-Афипского охотхозяй- 
ства ККСОО-ВОО КГ; 
на место хранения продуктов 
убоя дикого кабана -  разделоч­
ный пункт охотничьей базы 
«Мирный» Верхне-Афипского 
охотхозяйства ККСОО-ВОО КГ 
(далее -  инфицированные объ­
екты) для ликвидаций инфици­
рованных объектов и предот­
вращения распространения воз­
будителя болезни, направление 
необходимого количества 
транспорта, дезинфекционных 
машин, дезинфекционных и

с 25.12.2019
руководство в  ерхне-Афипского 
охотхозяйства Краснодарской 
краевой спортивной обществен­
ной организации -  военно­
охотничьего общества Красно­
дарского гарнизона (далее -  
Верхне-Афипское охотхозяйство 
ККСОО-ВОО КГ)

администрация муниципального 
образования Северский район

ГБУ «Ветуправление Северского 
района»



моющих средств, автотранспор­
та, бульдозеров, скреперов и 
других технических средств, 
для проведения земляных и 
других работ_________________
Провести дезинфекцию терри­
тории инфицированньк объек­
тов, согласно ветеринарным 
правилам осуществления про­
филактических, диагностиче­
ских, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных огра­
ничений, направленных на 
предотвращение распростране­
ния и ликвидацию очагов афри­
канской чумы свиней, утвер­
жденным приказом Министер­
ства сельского хозяйства Рос­
сийской Федерации от 31 мая 
2016 г. № 213 (далее - ветери- 
нарные правила)___

с 25.12.2019 
до отмены 
карантина

Верхне-Афипское охотхозяйство 
ККСОО-ВОО КГ

ГБУ «Ветуправление Северского 
района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Красно­
дарский» (контроль)

Провести дератизацию на тер­
ритории инфицированных обь- с 25.12.2019
ектов

Верхне-Афипское охотхозяйство 
ККСОО-ВОО кг
ГБУ «Ветуправление Северского 
района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Красно- 
дарский» (контроль)___________

Оборудовать дезбарьер на входе 
и въезде на территорию (с тер­
ритории) инфицированных объ-

с 25.12.2019

ектов

Верхне-Афипское охотхозяйство 
ККСОО-ВОО кг
администрация муниципального 
образования Северский район

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля 
«Краснодарский» (контроль)

Организовать смену одежды, 
обуви при выходе с территории 
инфицированных объектов 
(входе на территорию инфици­
рованных объектов); в случае 
невозможности смены одежды, 
обуви обеспечение дезобработ­
ки одежды, обуви при выходе с 
территории инфицированных 
объектов

с 25.12.2019
Верхне-Афипское охотхозяйство 
ККСОО-ВОО кг
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля 
«Краснодарский» (контроль)



Обеспечить дезобработку лю­
бых транспортных средств при 
их выезде с территории инфи­
цированных объектов

с 25.12.2019
Верхые-Афипское охотхозяйство
кксоо-воо кг
ГБУ «Ветзтправление Северского 
района»

отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля 
«Краснодарский» (контроль)

Обеспечить отсутствие на тер­
ритории инфицированных 
объектов безнадзорных живот-

с 25.12.2019

ных

Верхне-Афипское охотхозяйство
кксоо-воо кг
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля 
«Краснодарский» (контроль)

Уничтоншть путем сжигания 
трупы грызунов

после
проведения
дератизации

Верхне-Афипское охотхозяйство
кксоо-воо кг
отдел государственной ветери­
нарной инспекции, ветеринарно­
го надзора и контроля «Красно­
д а р с к и й » ^ __________

Провести мероприятия по регу­
лированию численности диких 
кабанов на территории муници­
пального образования Север­
ский район до показателя плот­
ности популяции 0,25 особи на 
1 ООО га бескровным методом

немедленно
В ерхне-Афипское охотхозяйство
кксоо-воо кг
министерство природных ресур­
сов Краснодарского края (по со­
гласованию)

Северская РОООР 
руководители хозяйств и органи- 
заций (по согласованию)_______

10 Проводить ежедневный мони­
торинг охотничьих угодий и 
иных территорий, являющихся 
средой обитания дикого кабана, 
в целях выявления несанкцио­
нированных захоронений по­
гибших свиней в природной 
среде, а также случаев падежа 
диких кабанов

С25Л2.2019
В ерхне-Афипское охотхозяйство 
ККСОО-ВОО кг
министерство природных ресур­
сов Краснодарского края (по со­
гласованию)

Южное межрегиональное управ­
ление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитар- 
ному надзору (по согласованию)

Первый заместитель руководителя 
департамента ветеринарии Краснодарского кр̂ ая Р.А. Ярош


